
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL BACĂU

PRIMARUL COMUNEI CLEJA

DISPOZIȚIA
nr.110 din 22.05.2025

privind convocarea membrilor Consiliului Local ai comunei Cleja, în şedinţă ordinară pentru ziua de
28.05.2025, ora 08,30

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI CLEJA
emite următoarea dispoziție:

prevederile art. 15, art. 41, art. 120 alin. (1)  și art. 121 alin. (1) și alin. (2)  din Constituția
României, republicată;

a)

prevederile art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale,
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

b)

prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

c)

prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

d)

Necesitatea și oportunitatea  privind convocarea Consiliului Local în şedinţă de ordinară,
conform prevederilor art.133 și   art.134, alin.(3), lit.a  și alin.(5) din O.U.G, nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, pentru data de 28.05.2025;

e)

referatul secretarului general al comunei, înregistrat sub nr.  4770 din 22.05.2025;a)

      Art. 1 -  Consiliul Local al comunei Cleja, județul Bacău se convoacă în şedință ordinară, pentru
ziua de 28.05.2025, ora 08,30, cu participare Dzică/online,  la sediul Școlii  din sat Valea Mică,
comuna  Cleja, județul Bacău.

      Art. 2 - Materialele înscrise la ordinea de zi,  sunt cele prevăzute în Anexa, parte integrantă la
prezenta dispoziție și  vor fi comunicate membrilor Consiliului Local în format electronic.

       Art. 3 - Proiectele de hotărâri vor D comunicate celor 3 comisii de specialitate din cadrul
Consiliului Local Cleja, Dind invitați să depună amendamente asupra proiectelor până la data de
27.05.2025, ora 12.00.

      Art. 4 -  Secretarul general al comunei  răspunde de ducerea la îndeplinire a prevederilor
prezentei dispoziții.

      Art. 5-  Împotriva prezentei dispoziții se poate face contestație de către cei interesați  în
condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.



PRIMARUL COMUNEI CLEJA
Petru IȘTOC

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI CLEJA

Tatiana FODOR

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 110 / 22.05.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 22.05.2025

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

04.06.2025

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică 22.05.2025

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu 22.05.2025

      Art. 6- Prezenta dispoziție va D comunicată Instituției Prefectului –județul Bacău și va D adusă
la cunoştință publică prin afişare  pe site-ul instituţiei,.(E-Mol) respectiv pe www.primariacleja.ro.

http://www.primariacleja.ro/





	DP 110 din 22 mai 2025 convocare sedinta ordinara 28.05.2025.pdf (p.1-2)
	anexa convocare sedinta  28.05.2025 .pdf (p.3-4)

